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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện các kiến nghị của Ban Văn hoá - Xã hội  

Hội đồng nhân dân tỉnh về kết quả giám sát tình hình chăm sóc,  

nuôi dưỡng đối tượng bảo trợ xã hội 

 

Thực hiện Kế hoạch số 1939/KH-SYT ngày 09/12/2025 của Sở Y tế về 

việc Triển khai thực hiện các kiến nghị của Ban Văn hóa – Xã hội Hội đồng 

nhân dân tỉnh tại Báo cáo số 197/BC-HĐND ngày 26/11/2025 về kết quả giám 

sát tình hình chăm sóc, nuôi dưỡng đối tượng bảo trợ xã hội công lập trên địa 

bàn tỉnh Quảng Ngãi; Trung tâm Điều trị và Nuôi dưỡng người bệnh tâm thần 

Kon Tum xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các kiến nghị của Ban Văn 

hoá - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH  

1. Thực hiện nghiêm túc các kiến nghị của Ban Văn hóa – Xã hội Hội 

đồng nhân dân tỉnh tại Báo cáo số 197/BC-HĐND ngày 26/11/2025 về kết quả 

giám sát tình hình chăm sóc, nuôi dưỡng đối tượng bảo trợ xã hội công lập trên 

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.  

2. Tổ chức thực hiện kịp thời các kiến nghị của Ban Văn hóa – Xã hội Hội 

đồng nhân dân tỉnh nhằm nâng cao chất lượng chăm sóc, nuôi dưỡng đối tượng 

bảo trợ xã hội công lập.  

II. MỤC TIÊU  

- Đảm bảo việc an táng đối tượng sau khi qua đời được thực hiện đúng 

quy định, trang nghiêm, phù hợp chính sách của địa phương.  

- Khai thác và sử dụng hiệu quả cơ sở hạ tầng, trang thiết bị hiện có, nâng 

cao tinh thần trách nhiệm của viên chức, người lao động trong phục vụ đối 

tượng.  

- Tăng cường xã hội hóa, triển khai lao động liệu pháp nhằm tạo nguồn 

thực phẩm tại chỗ, góp phần cải thiện chất lượng bữa ăn và điều kiện sinh hoạt 

cho các đối tượng bảo trợ xã hội  

III. NỘI DUNG  

1. Công tác an táng cho đối tượng sau khi qua đời  

- Rà soát và cập nhật đầy đủ các quy định pháp luật, chính sách hiện hành 
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của tỉnh về an táng đối tượng bảo trợ xã hội.  

- Xây dựng và ban hành quy trình về tiếp nhận, xử lý và tổ chức an táng 

khi có trường hợp tử vong.  

- Phối hợp với UBND xã/phường, Hội Chữ thập đỏ và các đơn vị cung 

cấp dịch vụ mai táng để đảm bảo việc an táng thực hiện đúng quy định và phù 

hợp phong tục địa phương.  

- Lập hồ sơ an táng và lưu trữ tài liệu liên quan đầy đủ, đúng quy định.  

2. Khai thác và sử dụng hiệu quả cơ sở hạ tầng, thiết bị; nâng cao 

trách nhiệm phục vụ  

- Tổ chức kiểm kê tổng thể cơ sở vật chất, thiết bị nhằm đánh giá tình 

trạng, lập phương án bố trí và sử dụng hợp lý.  

- Xây dựng quy chế sử dụng và bảo quản thiết bị, phân công rõ người chịu 

trách nhiệm quản lý từng nhóm thiết bị.  

- Tổ chức bảo trì, bảo dưỡng định kỳ, sửa chữa kịp thời các hạng mục 

xuống cấp đảm bao an toàn và duy trì chất lượng hoạt động.  

- Tổ chức các lớp tập huấn cho nhân viên y tế và người lao động về kỹ 

năng sử dụng và bảo quản thiết bị đúng kỹ thuật.  

3. Tăng cường công tác xã hội hóa, lao động liệu pháp tạo thực phẩm 

tại chỗ để nâng cao chất lượng bữa ăn, cũng như hỗ trợ thêm điều kiện sinh 

hoạt cho các đối tượng.  

- Xây dựng mô hình lao động liệu pháp: trồng rau, chăn nuôi nhỏ, vườn 

thuốc nam… Xây dựng mô hình tự cung tự cấp một phần thực phẩm nhằm giảm 

chi phí, nâng chất lượng bữa ăn cho các đối tượng.  

- Lựa chọn đối tượng đủ sức khỏe tham gia lao động nhẹ theo sự tư vấn và 

hướng dẫn từ bộ phận y tế nhằm bảo đảm an toàn.  

- Xây dựng kế hoạch xã hội hóa: kêu gọi doanh nghiệp, nhà hảo tâm hỗ 

trợ giống, vật tư, công cụ lao động hoặc kinh phí trong triển khai các mô hình.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Chăm sóc - Nuôi dưỡng người bệnh tâm thần và rối nhiễu 

tâm trí  

- Xây dựng kế hoạch hoạt động của phòng nhằm nâng cao hiệu quả phục 

vụ đối tượng. 

- Tham mưu xây dựng quy trình an táng, lập hồ sơ và phối hợp với các 

đơn vị liên quan để thực hiện đầy đủ và đúng quy định.  

- Bố trí nhân lực phù hợp nhằm tổ chức và triển khai liệu pháp lao động 

cho các đối tượng  

- Quản lý, khai thác và sử dụng có hiệu quả cơ sở vật chất phục vụ các đối 

tượng hằng ngày.  
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- Phối hợp với Tổ Công tác xã hội vận động hỗ trợ, kết nối các nguồn lực 

hỗ trợ từ cộng đồng phục vụ cho hoạt động của đơn vị.  

- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ kết quả thực hiện trước ngày 10/11 

hàng năm. 

2. Phòng Tổ chức – Hành chính – Kế hoạch – Tài chính  

- Tổ chức kiểm kê, đánh giá và bố trí lại cơ sở hạ tầng, đồng thời thực 

hiện bảo trì, sửa chữa và nâng cấp thiết bị của đơn vị theo nhu cầu thực tế.  

- Ban hành quy chế sử dụng thiết bị và giám sát việc tuân thủ quy chế này.  

- Phối hợp tổ chức tập huấn nhằm nâng cao kỹ năng sử dụng thiết bị cho 

viên chức và người lao động. 

- Thực hiện thanh quyết toán kinh phí liên quan đến công tác an táng theo 

đúng quy định.  

- Bố trí kinh phí duy tu, sửa chữa, bảo trì và mua sắm thiết bị cần thiết 

phục vụ công tác chăm sóc và nuôi dưỡng các đối tượng. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện các kiến nghị của Ban Văn hoá 

- Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh về kết quả giám sát tình hình chăm sóc, nuôi 

dưỡng đối tượng bảo trợ xã hội, Trung tâm Điều trị và Nuôi dưỡng người bệnh 

tâm thần Kon Tum đề nghị các khoa, phòng liên quan triển khai thực hiện/. 

 

Nơi nhận:  GIÁM ĐỐC 
- Lãnh đạo Trung tâm; 

- Các khoa, phòng thuộc Trung tâm ; 

- Lưu: VT, TCHCKHTC. 

  

 

 

 

Đinh Văn Khuê 
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